
令和３年(2021年)11月１日

保護者の皆様へ

北海道釧路湖陵高等学校長 遠 藤 孝 一

学校における新型コロナウイルス感染症対策について（お願い）

向寒の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日ごろから本校教育活動の推進にご支援とご理解を賜り心から感謝申し上げます。

さて、この度、道は11月１日から「冬の感染拡大防止に向けて」として取組を行うこととしま

した。

つきましては、本校においては道教委の通知に基づき、当面の間、次のとおり感染症対策を行

いますので、保護者の皆様におかれましても、現況をご賢察いただき、引き続きご理解とご協力

をお願いいたします。

なお、今後の感染状況に応じた対策について、変更があった場合は改めてお知らせします。

記

１ 感染防止について

(1) 体温・体調等の健康観察及び、手洗い、マスクの着用など、基本的な感染症対策を徹底す

るとともに、サーキューレーター等を活用し適切に換気する。

(2) 特にマスクの着用については、顔にフィットさせる。また、マスクの素材によっては効果

が異なることに留意するとともに、布マスクは１日１回洗濯する。

(3) 発熱の有無にかかわらず、風邪症状のある場合などは、症状がなくなるまで自宅で休養す

る。この場合は出席停止扱いとするとともにオンライン等による学びの機会を保障する。

なお、同居する家族に風邪症状等がある場合は登校を慎重に判断するとともに、感染の不

安がある場合は、地域の感染状況等により出欠の取扱を判断しますので、学校に相談してく

ださい。

(4) 日常生活をはじめ、修学旅行、部活動の大会等の事前・事後などの各場面において健康観

察を行う。

(5) 昼食時、休み時間、登下校時等においても感染症対策を徹底し、集団で行う活動など感染

症対策を講じてもなお感染リスクの高い学習活動は実施を検討する。

(6) 部活動の実施について

ア 活動中においては、活動に支障が無い限りマスクを着用する。

イ 更衣室ではできる限り換気に努め、マスクを着用し、会話を控えるとともに、水分補給

用のボトルやタオルなどを共有しない。

ウ 部活動前後の会食等を控え、活動終了後速やかに帰宅する。

エ 健康観察を徹底するとともに、発熱の有無にかかわらず風邪症状等のある場合は、部活

動を休み、自宅等で休養する。

オ 全道大会、全国大会に参加する際は、直近２週間分の健康観察を提出する。

(7) 見学旅行、合宿等の泊を伴う活動については、衛生管理マニュアルに基づき、感染症対策

を徹底する。

２ 感染が判明した場合の対応について

７月11日付け発出保護者宛文書の記載内容から変更はありません。

３ その他

(1) 新型コロナワクチン接種が実施されることもあるかと存じます。各自治体の指示に従うと

ともに、ワクチン接種及びその副反応により、登校できない場合は出席停止扱いとなります

ので担任まで連絡願います。

(2) 感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別等が起こらないよう指

導のご協力をお願いします。

(3) 今後の厳冬期におきましても、必要に応じて換気を実施しますので、衣類による防寒対策

についてのご理解とご配慮をお願いします。

(4) ご不明な点等がございましたら、本校までご連絡ください。

［ 担当： 副校長 湖陵高校☎ 0154－43－3131 ］


